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ABSTRAKT:

Diplomová práce s názvem Znalosti učitelů vybraných středních škol o předlékařské první

pomoci se věnuje základním pravidlům a postupům při poskytování předlékařské první

pomoci. Hlavním výzkumným problémem je pomocí dotazníkového šetření zjistit úroveň

znalostí učitelů o předlékařské první pomoci na různých typech středních škol (všeobecné

gymnázium, střední zdravotnická škola, střední odborná škola a obchodní akademie)

a porovnat jejich výsledky. Na základě výsledků poté vypracovat vhodná řešení pro jednotlivé

školy. Teoretická část zahrnuje aktuální postupy poskytování předlékařské první pomoci

u jednotlivých typů poranění. Hlavní metodou teoretické části diplomové práce je studium

odborné literatury, článků v odborných časopisech a důvěryhodných internetových zdrojů.

Praktická část je vypracována na základě výsledků dotazníkového šetření na vybraných

středních školách. Obsahuje statistické zpracování a grafické znázornění výsledků

dotazníkového šetření, a v neposlední řadě také návrh řešení pro zkoumané střední školy.
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ABSTRACT:

This thesis Teachers’ premedical first-aid knowledges researched at selected secondary

schools deals with basic rules and procedures related to the pre-medical first aid. The major

problem of the research is to carry out a survey based on questionnaires which are supposed

to demonstrate what the teachers’ level of knowledge regarding the pre-medical first aid

at various types of secondary schools is (comprehensive school, secondary medical school,

secondary technical school, and secondary business school) and to compare the results.

Furthermore, the thesis endeavours to elaborate appropriate solution for particular schools

on the basis of the results. The theoretical part is devoted to current pre-medical first aid

procedures applied to particular types of injuries. The primary method of the theoretical part

is the study of scientific literature, articles published in specialized magazines, and credible

Internet sources. The practical part is elaborated on the basis of the results gathered by means

of questionnaires distributed among selected secondary schools. This part incorporates

statistical and graphical representation of the results consequent upon the research,

and in addition suggestion for solutions at selected secondary schools.
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1 Úvod

Vykonávat učitelskou profesi je velká zodpovědnost. Jednou ze základních dovedností

vyplývající z této zodpovědnosti, je umění poskytnout předlékařskou první pomoc v případě

nutnosti. V dnešní době většina škol nabízí žákům mnoho exkurzí, sportovních kurzů

a dalších aktivit, kde jsou žáci vystaveni nebezpečí úrazů, a v neposlední řadě může určité

procento žáků trpět civilizačními chorobami, jako je epilepsie či diabetes mellitus. Učitel

je často první osobou, která může poskytnout první pomoc, a tím minimalizovat případné

následky zranění či zachránit život. Znalost poskytování předlékařské první pomoci by měla

být pro každého učitele prioritou.

Cílem mé diplomové práce je zjistit pomocí dotazníkového šetření úroveň znalostí učitelů

vybraných středních škol o předlékařské první pomoci. Mým záměrem je provést výzkum

na čtyřech odlišných typech středních škol, a to na střední zdravotnické škole, střední odborné

škole a středním odborném učilišti, všeobecném gymnáziu a obchodní akademii. Výsledky

dotazníkového šetření na zmíněných školách následně vzájemně porovnat a zjistit tak,

na které z vybraných škol je úroveň znalostí o poskytování předlékařské první pomoci

nejvyšší.

V diskusi mé diplomové práce budou na základě výsledků dotazníkového šetření uvedeny

silné a slabé stránky respondentů z jednotlivých škol a na jejich základě bude uvedeno

doporučení pro praxi.
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Teoretická část

2 Obecné informace o poskytování první pomoci

2.1 Předlékařská první pomoc

První pomoc je definována jako okamžitá pomoc poskytnutá zraněnému

nebo nemocnému člověku před jeho kontaktem s odbornou zdravotní péčí. Zahrnuje

mimo jiné veškerou péči o postiženého, včetně psychosociální podpory postižených osob

či svědků události (Kolektiv autorů, 2012). Jedná se o soubor úkonů, které slouží

k záchraně života, minimalizaci komplikací úrazu či náhlého onemocnění nebo ke snížení

bolesti ošetřovaných (Kolektiv autorů, 2013).

2.2 Právní opatření v oblasti poskytování první pomoci

Povinnost poskytnout první pomoc zraněné či nemocné osobě náleží každé osobě

a je stanovena zákonem č. 40/2009 Sb., trestního zákoníku - § 150 neposkytnutí pomoci.

Tento zákon zní: „Kdo osobě, která je v nebezpečí smrti nebo jeví známky vážné poruchy

zdraví nebo jiného vážného onemocnění, neposkytne potřebnou pomoc, ač tak může učinit

bez nebezpečí pro sebe nebo jiného, bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta.“

(Zákon č. 40/2009, Trestní zákoník).

Povinnost poskytnout první pomoc ze strany zdravotnických pracovníků je v zákoně

č. 40/2009 Sb., trestního zákoníku - § 150 neposkytnutí pomoci, ošetřena takto: „Kdo

osobě, která je v nebezpečí smrti nebo jeví známky vážné poruchy zdraví

nebo vážného onemocnění, neposkytne potřebnou pomoc, ač je podle povahy svého

zaměstnání povinen takovou pomoc poskytnout, bude potrestán odnětím svobody až na tři

léta nebo zákazem činnosti.” (Zákon č. 40/2009, Trestní zákoník).

Povinnost poskytnout první pomoc náleží také řidičům dopravních prostředků

a je ve výše zmíněném zákoně upravena takto: „Řidič dopravního prostředku,

který po dopravní nehodě, na níž měl účast, neposkytne osobě, která při nehodě utrpěla

újmu na zdraví, potřebnou pomoc, ač tak může učinit bez nebezpečí pro sebe nebo jiného,

bude potrestán odnětím svobody až na pět let nebo zákazem činnosti.” (Zákon č. 40/2009,

Trestní zákoník).
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2.3 Obecné zásady v poskytování předlékařské první pomoci

Vždy je nutné nejprve zhodnotit situaci a zajistit základní vyšetření zraněného.

Každý zachránce by měl dbát především na svou bezpečnost. Při kontaktu

s ošetřovaným je třeba použít ochranné pomůcky, jako jsou například rukavice,

popřípadě jiné pomůcky, které zabrání kontaktu zachraňující osoby s krví

postiženého (Kolektiv autorů, 2012).

Zachraňující osoba by nikdy neměla zbytečně manipulovat s postiženým,

a to především z důvodu možného poranění páteře. Neopatrná manipulace

s postiženým, mu může způsobit větší bolest a zhoršení zdravotního stavu

(Hanušová, 2014).

Zachraňující osoba by měla vyčkat příjezdu zdravotnické záchranné služby,

neměla by zraněného sama transportovat do zdravotnického zařízení. Neopatrná

manipulace při vyprošťování, nakládání a transportu zraněného, může mít závažné

následky, jako například šok či nějaká sekundární poranění (Hanušová, 2014).

Zachránce by měl poskytovat první pomoc a vyčkat u postiženého až do příjezdu

zdravotnické záchranné služby a převzetí zraněného odborníkem (Kolektiv autorů,

2012).

2.4 Přivolání odborné pomoci

Odbornou pomoc voláme vždy, když máme podezření, že se jedná o život ohrožující

stav, nebo v případě, že si nejsme jisti, o jaký stav se jedná a jak poskytnout první pomoc

(Kolektiv autorů, 2013).

Při volání odborné pomoci je vhodné zachovat klid a sdělit:

Jméno

Co se stalo

Místo, kde se událost stala

Čas, kdy se událost stala

Počet poraněných

Druhy zranění

Jaká první pomoc již byla poskytnuta

Telefonní číslo
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 Zachraňující osoba nikdy neukončuje hovor jako první, vždy čeká, až zavěsí dispečer

nebo až dispečer sám pokyne k ukončení hovoru (Hanušová, 2014; Kolektiv autorů,

2013).

2.4.1 Důležitá telefonní čísla

155 – Zdravotnická záchranná služba (ZZS). Tuto linku obsluhuje

kvalifikovaný dispečer zdravotního operačního střediska, který rozhoduje

o závažnosti zranění a následně o vyslání rychlé zdravotnické pomoci (RZP)

ve složení řidič-záchranář a zdravotní sestra nebo zdravotnický záchranář

či o vyslání rychlé lékařské pomoci (RLP) ve stejném složení, navíc s lékařem.

V případě velmi závažného zranění může dispečer vyslat na místo leteckou

záchrannou službu (LZS). Kvalifikovaný operátor poskytuje zachraňující

osobě potřebné rady při poskytování první pomoci. Tato služba je někdy

nazývána telefonická asistovaná první pomoc. Maximální dojezdová doba


[…]


vyplývá, že v mikroregionu Příbram mají na všech zkoumaných školách učitelé dostatečné

teoretické znalosti o předlékařské první pomoci, a zároveň o poznání lepší znalosti

než na oslovených školách na Berounsku. Důvodem je zřejmě vyšší účast respondentů

na pravidelných školeních o první pomoci a možná vyšší zastoupení mladších a více

flexibilních učitelů. Rozdílnost mezi provedenými šetřeními je velmi překvapující, a o to více

cenná. Nepříliš příznivé výsledky mého šetření jsou pro mne však velmi inspirující a doufám,

že budou přínosem i pro zkoumané střední školy, jimž byly výsledky poskytnuty.
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8 Doporučení pro praxi

Z dotazníkového šetření, které probíhalo na 4 vybraných středních školách, vyplývá,

že znalosti učitelů o předlékařské první pomoci jsou průměrné. Pouze na střední zdravotnické

škole byla úspěšnost odpovědí v dotazníku výrazně vyšší. Své teoretické a praktické znalosti

hodnotí učitelé nejčastěji jako střední či nízké. Z tabulky 17 vyplývá, že na všech školách

respondenti nejvíce chybovali v otázkách týkajících se kardiopulmonální resuscitace (místo

stlačení, poměr stlačení k umělým vdechům, frekvence a hloubka kompresí). Dále se objevilo

velké množství chyb u otázky na zástavu krvácení a v postupu první pomoci u epileptického

záchvatu. Mnoho respondentů také nedoplnilo správný příslušný orgán tísňového volání

k jednotlivým telefonním linkám. Je zřejmé, že právě tyto chyby se objevily z důvodu

aktualizací mezinárodních postupů první pomoci, které probíhají každých 5 let, a většina

učitelů nemá možnost se s nimi seznámit prostřednictvím školení o předlékařské první

pomoci. Doporučením pro praxi je stanovit si pravidelný interval a formu vzdělávání v oblasti

PPP s největším zaměřením právě na výše uvedené oblasti, ve kterých respondenti nejvíce

chybovali. Z dotazníkového šetření je zřejmé, že učitelé sami cítí nedostatky v oblasti

poskytování PPP a měli by z 83,3 % zájem o pravidelné vzdělávání. Jako nejvhodnější formu

bych doporučila praktické školení od zdravotnické záchranné služby či organizace Červený

kříž, kde si mohou respondenti sami vyzkoušet právě resuscitaci na modelu či různé obvazové

techniky pro zástavu krvácení. Pravidelný interval školení by měl být zvolen tak, aby došlo

k dostatečnému osvojení jednotlivých postupů. Dle mého názoru by bylo nejvhodnější

absolvovat školení 1x za rok v přípravném týdnu, jak sami někteří respondenti ve svých

komentářích k dotazníku zmínili. V případě, že by takový časový interval nebyl možný,

pak doporučuji školení pro učitele alespoň 1x za 5 let dle aktualizací mezinárodních standardů

první pomoci. Osvojené znalosti a dovednosti doporučuji ověřovat na modelových situacích.

Dále bych doporučila klást větší důraz na oblast poskytování první pomoci (zejména

na praktické znalosti) v rámci školení o bezpečnosti práce a ochraně zdraví (BOZP),

které dle platné legislativy musí všichni učitelé absolvovat minimálně 1x za rok.

Výsledky dotazníkového šetření byly jednotlivým školám na základě jejich zájmu

poskytnuty. Věřím tedy, že výsledky mého výzkumu budou pro jednotlivé školy přínosem

a inspirací pro zavedení pravidelného proškolování v oblasti předlékařské první pomoci.
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9 Závěr

Teoretická část práce zahrnuje obecné informace o předlékařské první pomoci, právní

opatření a obecné zásady v poskytování předlékařské první pomoci. Dále jsou zde uvedeny

platné postupy při poskytování první pomoci v život ohrožujících stavech a dalších akutních

stavech, se kterými se můžeme v běžném životě setkat. V praktické části byl stanoven

1 hlavní cíl a 3 dílčí cíle. Ke každému cíli byl uveden předpoklad. Z výsledků dotazníkového

šetření, které bylo realizováno na 4 vybraných středních školách, vyplývá, že byly všechny

autorčiny předpoklady potvrzeny. Znalosti učitelů na obchodní akademii, střední odborné

škole a středním odborném učilišti a na gymnáziu Václava Hraběte byly průměrné a mezi

sebou srovnatelné. Nejlepších výsledků dosáhli učitelé na střední zdravotnické škole, kde jsou

učitelé pravidelně školeni v oblasti PPP každý rok. Nikdo z respondentů neodpověděl

na všechny otázky v dotazníku správně, tedy nedosáhl hodnocení 1,0. Byly potvrzeny

také předpoklady ohledně školení o PPP. Pravidelné školení absolvují pouze učitelé na SZŠ

a vybraní učitelé tělesné výchovy na SOŠ a SOU a GVH. Šetření na základě výsledků

prokázalo jako problém absenci pravidelného vzdělávání v této oblasti. Je třeba se tímto

problémem zabývat i z důvodu, že učitelé sami cítí nedostatky v poskytování první pomoci

a měli by o pravidelné proškolování zájem.
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Seznam použitých zkratek

OA Obchodní akademie

SOŠ a SOU Střední odborná škola a střední odborné učiliště

GVH Gymnázium Václava Hraběte

SZŠ Střední zdravotnická škola

PPP Předlékařská první pomoc

KPR Kardiopulmonální resuscitace

NR Neodkladná resuscitace

KPCR Kardiopulmocerebrální resuscitace

RZP Rychlá zdravotnická pomoc

RLP Rychlá lékařská pomoc

LZS Letecká záchranná služba

PČR Policie České Republiky

HZS Hasičská záchranná služba

MP Městská policie

AED Automatický externí defibrilátor

ZZS Zdravotnická záchranná služba
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