# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

## KATEDRA PEDAGOGIKY

### POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce BC. LENKA HŮLOVÁ
Název práce Znalosti učitelů vybraných středních škol o předlékařské první pomoci
Autor posudku PhDr. Jaroslava HANUŠOVÁ, PhD.

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. <b>Formulace cílů</b> (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 10
2. <b>Prostředky k dosažení cílů</b> (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 9
3. <b>Postup řešení</b> (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 10
4. <b>Splnění cílů</b> (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 10
5. <b>Orientace autora v pojednávané problematice</b> (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 9
6. <b>Originalita zpracování</b> (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 9
7. <b>Obsahová náplň</b> (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 9
8. <b>Úroveň jazykového projevu</b> (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 8
9. <b>Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel</b> (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 8
10. <b>Přínos práce</b> (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 9

\*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě
Prezentovala jste výsledky své diplomové práce osloveným respondentům? Pokud ano, popište jejich reakce.
Poznámky

<b>Celkové hodnocení</b> <b>Práci doporučuji k obhajobě.</b>
-------------------------- -------------------------------------

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 1.5.2015 PhDr. Jaroslava Hanušová, PhD.